
 
 

Mod.001-02/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore:   Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data

Il Responsabile Struttura Proponente:                                                                                              Data

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Direttore Amministrativo:   Data

Direttore Sanitario:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

12/09/2025

Bernini Luciano

12/09/2025

15/09/2025Corona Massimo

12/09/2025

12/09/2025

0000518 del 10/09/2025

Alpe Valter

15/09/2025

DGR 26-801/2025/XII DEL 17 FEBBRAIO 2025 – INDIVIDUAZIONE
IMPROCRASTINABILITA’ SOSTITUZIONE TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO (TAC)
ARANCIO PRESSO LA RADIOLOGIA DEL PRESIDIO CIVILE

Ferrando Stefania

Ferrando Fabrizio

bbca758f9ebd1c23123c5d4cf2ca6b4febd7441c28db2e56902e2802cb01573b



Mod. 002-03/P27 

OGGETTO: DGR 26-801/2025/XII DEL 17 FEBBRAIO 2025 – INDIVIDUAZIONE 

IMPROCRASTINABILITA’ SOSTITUZIONE TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO (TAC) 

ARANCIO PRESSO LA RADIOLOGIA DEL PRESIDIO CIVILE. 

                                                                            

                 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Valter ALPE 

nominato con DGR n. 26-656 del 23.12.2024 

 

 

VISTO il D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.;  

LETTA E VALUTATA la proposta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale con la quale si propone l’adozione dell’atto deliberativo di cui in oggetto;  

PRESO ATTO che il soggetto proponente ed il responsabile del procedimento attestano la 

legittimità e la regolarità formale e sostanziale della citata proposta;  

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta, recependola integralmente, nei 

termini e per le motivazioni in essa indicate;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, 

ciascuno per quanto di competenza. 

 

 

D E L I B E R A 

 

- di dichiarare l’improcrastinabilità della sostituzione del Tomografo computerizzato (TAC) 

Arancio installato presso la Radiologia del Presidio Civile, ai sensi della DGR 26-801/2025/XII 

del 17 febbraio 2025 Allegato A, per pericolo di interruzione di pubblico servizio; 

-  di attestare che il predetto investimento verrà effettuato in autofinanziamento nelle more 

dell’iter regionale regolamentato con la D.D.-A-14-491-2025 per l’assegnazione del 

finanziamento FSC, e verrà ricondotto al conto 1.12.08.11 “Attrezzature sanitarie (Imp. Macc. 

Specifici – Grandi attrezzature”; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per acquisire il parere 

prescritto dalla D.G.R. n. 26-801 del 17.02.2025; 

- di stabilire che ai sensi dell’art. 14 comma 4 della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10 il 

mancato inoltro di rilievi da parte del Collegio Sindacale entro il termine di quindici giorni dal 

ricevimento dell’atto, equivale a riscontro positivo; 



- di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione, stante l’urgenza di 

procedere con gli adempimenti propedeutici all’investimento in oggetto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                           IL DIRETTORE SANITARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: DGR 26-801/2025/XII DEL 17 FEBBRAIO 2025 – INDIVIDUAZIONE 

IMPROCRASTINABILITA’ SOSTITUZIONE TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO (TAC) 

ARANCIO PRESSO LA RADIOLOGIA DEL PRESIDIO CIVILE. 

 

Struttura proponente: SC Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti 

amministrativi; 

 

RICHIAMATA la DGR 26-801/2025/XII del 17 febbraio 2025 ad oggetto “Approvazione della 

programmazione regionale per l'adozione dei programmi aziendali di riorganizzazione, di 

riqualificazione e/o di potenziamento del SSR: Riparto delle risorse del fondo sanitario 2025-

2027 e assegnazione degli obiettivi economico-finanziari degli Enti del SSR”; 

RILEVATO che nell’allegato A) alla predetta DGR sopra citata “PROGRAMMAZIONE 

DELLE RISORSE DEL SSR 2025-2027. Indicazione tecniche operative”, la Regione definisce 

le azioni minime che le direzioni delle ASR devono attuare allo scopo di assicurare il pareggio 

di bilancio, il rispetto dell’art.32 della Costituzione ed i principi fondamentali del SSN; 

PRESO ATTO CHE il predetto Allegato alla DGR, prevede che: 

- ogni investimento deve preventivamente avere un’autorizzazione regionale, ad eccezione dei 

casi di improcrastinabilità della spesa aziendale motivata dal pericolo di interruzione di 

pubblico servizio; 

- in tali casi, è necessario adottare una delibera aziendale e successivo parere favorevole del 

Collegio Sindacale che attesti tra l’altro, che non sia possibile individuare delle economie o 

rimodulare la programmazione aziendale; 

- il provvedimento aziendale dovrà riportare specifiche informazioni integrative in riferimento 

all’improcrastinabilità della spesa, di seguito riportate: 

• le circostanze e gli eventi che determinano l’imminente e concreto pericolo di 

pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e/o il danno patrimoniale certo, con 

motivazione il più possibile specifica e riferita al singolo caso concreto per il quale si 

intende accertare la circostanza di estrema urgenza; 

• le cause che hanno provocato la necessità di intervento, indicando comunque con la 

massima precisione possibile gli eventi che ne hanno dato luogo; 



• una breve descrizione degli interventi ritenuti indispensabili e strettamente necessari 

corredata dalla previsione della spesa necessaria; 

• le modalità di acquisizione dei beni/servizi/lavori; 

DATO ATTO CHE: 

- in data 13.09.2024 questa Azienda trasmetteva n.6 istanze di ammissione al 

finanziamento FSC per gli anni 2024 e seguenti, tra le quali nell’istanza n.2 era 

ricompreso l’intervento per la sostituzione della TAC Arancio per un importo presunto 

di € 1.500.000,00 euro già in priorità 1; 

- tale intervento non veniva ricompreso tra gli interventi ammessi al finanziamento FSC 

dalla Regione Piemonte con atto D.D. 98/A1400B/2025 del 25.02.2025; 

- con lettera prot. n.20796 del 12.08.2025 questa Azienda chiedeva alla Regione 

Piemonte di rivalutare l’assegnazione del finanziamento FSC per l’investimento di 

1.500.000,00 euro per la sostituzione della TAC Arancio suddetta come da istanza n.2 

non più rinviabile, comunicando che tale investimento è diventato  improcrastinabile  in 

quanto: 

• l’attrezzatura è obsoleta (11 anni) ed ha eseguito mediamente 16.000 prestazioni 

annue in continuo incremento; 

• è stata sottoposta a n.8 sostituzioni del tubo radiogeno, con conseguenti fermi 

macchina prolungati, che considerato solo l’anno 2025, si possono quantificare in 5 

fermi macchina di almeno 1 giorno per guasti di varia natura ed uno particolarmente 

prolungato per sostituzione del tubo;  

• i problemi di disservizio legati all’attrezzatura, sempre più frequenti, comportano 

anche elevati rischi clinici per i pazienti; 

- la Regione Piemonte con lettera prot. n.19897 del 26.08.2025 confermava che il 

fabbisogno rappresentato da questa Azienda con la richiesta prot. n.20796/2025, poteva 

trovare copertura con le risorse FSC previste in attuazione all’iter tecnico regolamentato 

con la D.D.-A-14-491-2025, e indicava che nelle more dell’iter regionale indicato, 

l’acquisto poteva trovare copertura transitoria con le risorse aziendali c/esercizio 

motivando l’urgenza e improcrastinabilità dell’intervento ai sensi della citata DGR 17 

febbraio 2025 n.26-801 e successive circolari regionali attuative: 

CONSIDERATO CHE a breve Consip attiverà l’Accordo Quadro “Tomografi computerizzati 

(TC) per applicazioni avanzate”, tramite il quale si potrà procedere direttamente con 

l’emissione dell’ordinativo dell’apparecchiatura, garantendo la fornitura in tempi più rapidi e a 

condizioni economiche più vantaggiose rispetto a quelli ottenibili con l’espletamento di una 

gara aziendale, a cui si dovrebbe ricorrere in caso di mancata adesione all’iniziativa Consip 

predetta; 



DATO ATTO in particolare che a far data dal prossimo 11 settembre si attiverà l’accordo 

quadro che prevede: 

• nella prima fase, della durata di 7 giorni, la riserva di acquisto per le PP.AA titolari di 

fondi PNRR, che potranno emettere ordini esclusivamente nei confronti del primo 

aggiudicatario; 

• nella seconda fase, per i successivi 7 giorni, la possibilità di emettere ordini nei confronti 

di tutti gli aggiudicatari, con priorità di approvvigionamento ai titolari di fondi PNRR.  

RITENUTO per quanto sopra di dichiarare l’improcrastinabilità del predetto investimento ai 

sensi della DGR 26-801/2025/XII del 17 febbraio 2025 Allegato A per pericolo di interruzione 

di pubblico servizio; 

PRESO ATTO che, con riferimento alle modalità di acquisizione del “parere positivo del 

collegio” si rimanda al comma 4, art. 14, della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10 secondo 

il quale “Entro quindici giorni dal ricevimento dell'atto, il Collegio sindacale notifica al 

direttore amministrativo gli eventuali rilievi. Il mancato inoltro di rilievi entro tale termine 

equivale a riscontro positivo”; 

DATO ATTO, per quanto di competenza, della legittimità e della regolarità formale e 

sostanziale della presente proposta 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

- di dichiarare, per le motivazioni indicate in premessa, l’improcrastinabilità della sostituzione 

del Tomografo computerizzato (TAC) Arancio installato presso la Radiologia del Presidio 

Civile, ai sensi della DGR 26-801/2025/XII del 17 febbraio 2025 Allegato A, per pericolo di 

interruzione di pubblico servizio; 

-  di attestare che il predetto investimento verrà effettuato in autofinanziamento nelle more 

dell’iter regionale regolamentato con la D.D.-A-14-491-2025 per l’assegnazione del 

finanziamento FSC, e verrà ricondotto al conto 1.12.08.11 “Attrezzature sanitarie (Imp. Macc. 

Specifici – Grandi attrezzature”; 

-  di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per acquisire il parere 

prescritto dalla D.G.R. n. 26-801 del 17.02.2025; 

- di stabilire che ai sensi dell’art. 14 comma 4 della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10 il 

mancato inoltro di rilievi da parte del Collegio Sindacale entro il termine di quindici giorni dal 

ricevimento dell’atto, equivale a riscontro positivo; 



- di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione, stante l’urgenza di 

procedere con gli adempimenti propedeutici all’investimento in oggetto. 

 

Il Responsabile del Procedimento  

Stefania Ferrando  

 

Il Direttore SC Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento  

Dr. Fabrizio Ferrando                      



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Si autorizza con risorse aziendali nelle more dell’iter regionale regolamentato con la D.D.-A-
14-491-2025 per l’assegnazione del finanziamento FSC. 
 
 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


